К публ. № 1-214/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ижевск 15 мая 2018 г.

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Трубицыной Т.А., при секретаре Жещуке Д.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора УР Чувашова Д.С., подсудимой Мозгиной Н.А., ее защитника - адвоката Ерохина А.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, представителя потерпевшего ФИО43, действующей на основании доверенности № 

<

дата>-05/88 от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению Мозгиной Н.А., 

<

данные скрыты> 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

установил:

подсудимая Мозгина Н.А. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Так, 

<

дата> между ФГУП «Почта России» и Мозгиной Н.А. заключен трудовой договор №, согласно которому Мозгина Н.А. принята на должность оператора связи 3 класса в отделение почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

<

дата> согласно приказу №-лс от 

<

дата> о переводе работника на другую работу Мозгина Н.А. переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

<

дата> между ФГУП «Почта России» и Мозгиной Н.А. заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 

<

дата>, согласно которому Мозгина Н.А. переведена на должность начальника отделения почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

<

дата> согласно приказу №а-лс от 

<

дата> о переводе работника на другую работу Мозгина Н.А. переведена на должность начальника отделения почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

<

дата> между ФГУП «Почта России» и Мозгиной Н.А. заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 

<

дата>, согласно которому Мозгина Н.А. переведена на должность начальника отделения почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

<

дата> согласно приказу №-к от 

<

дата> о переводе работника на другую работу Мозгина Н.А. переведена на должность начальника отделения почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России».

Согласно п.п.2.3.1, 2.3.3, 2.3.4, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> дополнительного соглашения № от 

<

дата> к трудовому договору № от 

<

дата> Мозгина Н.А. обязана:

- осуществлять общее руководство деятельностью отделения;

- осуществлять контроль за своевременным и качественным предоставлением универсальных и договорных услуг; обеспечением сохранности денежных сумм, почтовых отправлений и товаров народного потребления; соблюдением тайны переписки; 

- рационально организовывать рабочие места, расстановку кадров с учетом профессиональных и личностных качеств, необходимых для эффективного выполнения работы, обеспечения высокого уровня корпоративной культуры;

- обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров народного потребления, документации;

- организовывать оплату пенсии в отделении почтовой связи, на дому, обеспечивать сохранность поручений, осуществлять контроль за соблюдением технологии и инструкции по оплате пенсии, составлять отчетность;

- подготавливать всю необходимую периодическую отчетность в сроки и по установленным формам.

Согласно п.п.2.4.2, 2.4.7 дополнительного соглашения № от 

<

дата> к трудовому договору № от 

<

дата> Мозгина Н.А. имеет право:

- давать оперативные распоряжения работникам отделения по вопросам деятельности отделения почтовой связи и осуществлять контроль за их исполнением;

- выносить на рассмотрение руководства представления о назначении, перемещении и увольнении работников ОПС, их поощрении и наложении на них дисциплинарных взысканий. 

Согласно п. 3 Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № от 

<

дата>, утвержденной начальником ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», с которой Мозгина Н.А. ознакомлена под роспись 

<

дата>, начальник отделения почтовой связи осуществляет следующие функции:

- осуществление контроля за своевременным и качественным предоставлением универсальных и договорных услуг, обеспечением сохранности денежных сумм, почтовых отправлений и товаров народного потребления, соблюдение тайны переписки;

- осуществление общего руководства деятельностью отделения почтовой связи;

- осуществление ежедневного контроля за качеством труда подчиненного коллектива;

- обеспечение сохранности денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров народного потребления, документации;

- контроль правильности тарификации и полноты оприходования платы за услуги связи;

- осуществление контроля соответствия сумм введенных в ПКТ с суммами, указанными в платежных документах за коммунальные услуги;

- осуществление производственного контроля за работой операторов, почтальонов по нормативам, утвержденным письмом №-Д «Об организации производственного контроля за качеством обработки почтовых отправлений с занесением результатов проверки в журнал производственного контроля;

- подготовка всей необходимой периодической отчетности в сроки и по установленным формам;

-осуществление внутреннего контроля за операциями по приему и выдаче почтовых переводов денежных средств, в соответствии с приказом Генерального директора ФГУП «Почта России» от 

<

дата> №-п «Об утверждении правил внутреннего контроля»;

- организация выплаты пенсий и компенсаций, продажи социальных проездных билетов в отделении почтовой связи, на дому;

- обеспечение сохранности поручений, ведомостей, осуществление контроля за соблюдением технологии и инструкции по выплате пенсии, обеспечение своевременной сдачи отчетов по выплаченным суммам пенсий и компенсаций;

- осуществление заявки на подкрепление денежной наличностью для выплаты денежных переводов, пенсий, компенсаций;

- организация реализации знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, немаркированной продукции, лотерейных билетов, карт предоплаченных услуг и предоставление услуг по заключенным договорам с ФГУП «Почта России» и УФПС УР;

- обеспечение соблюдения работниками трудовой, производственной и технологической дисциплины;

- обеспечение хранения подготовленных для инкассации денежных средств до прихода инкассаторов, в условиях, обеспечивающих их сохранность;

- организация своевременного получения денежных подкреплений в помещениях кассы, двери которой сразу закрываются, а денежная наличность помещается в сейф, организует пересчет полученных денежных средств в закрытой изнутри комнате (кладовой);

- соблюдать установленные лимиты хранения наличных денежных средств на рабочих местах;

- следить за отсутствием на рабочих столах, в незакрытых ящиках столов денежных средств при временном отсутствии работника;

- обеспечение сохранности сформированных дел и проходящих документов.

Согласно п. 4 Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № от 

<

дата>, утвержденной начальником ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», с которой Мозгина Н.А. ознакомлена под роспись 26.06.2014 года, начальник отделения почтовой связи имеет право:

- давать оперативные распоряжения работникам отделения по вопросам деятельности отделения почтовой связи и осуществлять контроль за их исполнением;

- требовать от работников выполнения Почтовых правил, инструкций, распоряжений; 

- выносить на рассмотрение руководства представления о назначении, перемещении и увольнении работников ОПС, их поощрении и наложении дисциплинарных взысканий.

Согласно п. 5 Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № от 

<

дата>, утвержденной начальником ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», с которой Мозгина Н.А. ознакомлена под роспись 

<

дата>, начальник отделения почтовой связи несет ответственность за:

- качественное и своевременное выполнение возложенных на него задач и функций;

- полноту, достоверность и своевременность представляемой им информации; 

- соблюдение трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, правил по технике безопасности и других локальных нормативных актов Предприятия; 

- неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, несет ответственность в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия;

- не обеспечение сохранности ценностей, товаров народного потребления.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата>, заключенного между ФГУП «Почта России» и Мозгиной Н.А., последняя обязалась: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; 

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

- строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения. 

Таким образом, Мозгина Н.А., являясь начальником отделения почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», постоянно осуществляла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в отделении почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», выражающиеся в распоряжении денежными средствами, находящимися в кассе данного отделения почтовой связи, в управлении имуществом отделения почтовой связи, осуществлении общего руководства деятельностью отделения.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> в рабочее время у Мозгиной Н.А., находившейся на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № ОПС Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», путем присвоения с использованием своего служебного положения. С целью реализации своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», и желая наступления данных последствий, действуя умышлено, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений Мозгина Н.А., в период 

<

дата> по 

<

дата> в рабочее время, проставила подписи в поступивших из Отдела Пенсионного фонда России в 

<

адрес> Управления Пенсионного фонда России в 

<

адрес> платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат гражданам, на общую сумму 469 698,94 рубля, а именно: 

1) №, №, № на имя ФИО1 на общую сумму 27 962,00 рубля;

2) №, № на имя ФИО2 на общую сумму 9 952,85 рублей;

3) № на имя ФИО3 на сумму 12 473,58 рублей;

4) № на имя ФИО4 на сумму 13 879,62 рубля;

5) № на имя ФИО5 на сумму 14 312,03 рубля;

6) № на имя ФИО6 на сумму 14 601,33 рубля;

7) № на имя ФИО7 на сумму 11 018,51 рублей;

8) №, № на имя ФИО8 на общую сумму 3 500,29 рублей;

9) № на имя ФИО9 на сумму 17 436,69 рублей;

10) №, № на имя ФИО10 на общую сумму 17 148,92 рубля;

11) № на имя ФИО11 на сумму 12 470,98 рублей;

12) № на имя ФИО12 на сумму 8 502,00 рубля;

13) №, № на имя ФИО13 на общую сумму 16 751,26 рублей;

14) №, №, №, № на имя ФИО14 на сумму 30 976,84 рубля;

15) № на имя ФИО15 на сумму 8 502,00 рубля;

16) № на имя ФИО16 на сумму 8 502,00 рубля;

17) № на имя ФИО17 на сумму 13 040,77 рублей;

18) № на имя ФИО18 на сумму 15 093,09 рублей;

19) №, № на имя ФИО19 на общую сумму 9 179,45 рублей;

20) №, № на имя ФИО20 на общую сумму 7 823,69 рублей;

21) №, № на имя ФИО21 на общую сумму 23 234,14 рублей;

22) № на имя ФИО22 на сумму 13 797,18 рублей;

23) № на имя ФИО23 на сумму 17 209,46 рублей;

24) № на имя ФИО24 на сумму 13 388,56 рублей;

25) №, № на имя ФИО25 на общую сумму 13 938,05 рублей;

26) №, №, № на имя ФИО26 на общую сумму 18 819,42 рубля;

27) №, № на имя ФИО27 на общую сумму 17 443,46 рублей;

28) № на имя ФИО28 на сумму 8 502,00 рубля;

29) №, №, № на имя ФИО29 на общую сумму 69 026,27 рублей;

30) №, № на имя ФИО30 на общую сумму 1 212,50 рублей. 

После чего, заведомо зная, что не имеет законных оснований и полномочий распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», изъяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства в сумме 469 698,94 рубля, подлежавшие выплате по платежным поручениям ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, совершив их хищение путем присвоения. 

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, 

<

дата> в вечернее время Мозгина Н.А., находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение, актировала (отменила) принятый от ФИО41 денежный перевод на сумму 100 000,00 рублей и базовый тариф к нему на сумму 1 780,00 рублей, составив акт о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам. После чего, заведомо зная, что не имеет законных оснований и полномочий распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», изъяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства в сумме 101 780, 00 рублей, принадлежащие Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», совершив их хищение путем присвоения. 

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в рабочее время Мозгина Н.А., находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, путем внесения заведомо ложных сведений в отчеты о расходовании денежных средств - в дневники установленной формы №, составленные за сентябрь 2017 года, а именно отразив в них сведения о принятых коммунальных платежах от населения на сумму 2 094 931,01 рублей, а фактически поступивших на сумму 2 105 886,76 рублей, заведомо зная, что не имеет законных оснований и полномочий распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», изъяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства в сумме 10 955,75 рублей, принадлежащие Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», совершив их хищение путем присвоения.

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в рабочее время Мозгина Н.А., находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, достоверно зная, что из кассы отделения почтовой связи в адрес граждан в сентябре 2017 года осуществлены пенсионные и иные социальные выплаты на сумму 13 890 624,18 рублей, внесла заведомо ложные сведения в отчеты о расходовании денежных средств - в дневники установленной формы №, составленные за сентябрь 2017 года, а именно указав, что гражданам выплачены пенсионные и иные социальные выплаты на общую сумму 14 550 433,21 рублей, изъяла из кассы отделения почтовой связи денежных средства в сумме 659 809,03 рубля, принадлежащие Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», совершив их хищение путем присвоения. 

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в рабочее время Мозгина Н.А., находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № ОСП Ижевский почтамт УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, заведомо зная, что не имеет законных оснований и полномочий распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», изъяла из кассы отделения почтовой связи денежные средства в сумме 314 712,57 рублей, полученные от реализации товаров (товарно-материальных ценностей, социальных проездных билетов) за сентябрь 2017 г., принадлежащие Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», совершив их хищение путем присвоения.

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> Н.А., действуя умышленно, из корыстных побужд?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�„�?�?�?�?�?�???????????>��?????????J?J??�??????????�?????????????????�???????????????�????????????????????????????????????????$???�????????????????????????????????????????�????????????$?????????????�??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�„�?�����?������?�����?������?�����?������µ�����?������µ�����?������µ�����?������µ�����?������§�����?������§�����?������§���������?????¤??????-?????¤???????????????¤????????????????�?�??$??????????????�?�??$?????????„�d�?�?�T�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?

Совершая выше указанные умышленные преступные действия, направленные на присвоение денежных средств, принадлежащих Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России», вверенных в силу служебного положения, Мозгина Н.А. осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ижевскому почтамту УФПС УР – филиала ФГУП «Почта России» в особо крупном размере, и желала этого из корыстных побуждений.

Органом предварительного следствия действия Мозгиной Н.А. квалифицированы по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

С данным обвинением подсудимая Мозгина Н.А. полностью согласна, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признала в полном объеме.

Принимая решение по данному делу, суд учитывает, что при поступлении дела в суд и до истечения срока, предусмотренного ст. 233 УПК РФ, обвиняемая Мозгина Н.А. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства, предусмотренное п.1 ч.2 ст. 315 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимая Мозгина Н.А. поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая заявила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации со своим защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласна с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения, исковые требования признает. Она также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Мозгиной Н.А. – адвокат Ерохин А.Н. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО43 в судебное заседание не явилась, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, просит рассмотреть дело в ее отсутствие, о чем имеется соответствующее заявление, при этом уточнила исковые требования, просит взыскать с Мозгиной Н.А. 1531956,29 рублей. 

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

После оглашения обвинительного заключения государственным обвинителем Мозгина Н.А. подтвердила, что обвинение ей понятно, вину признает в полном объеме, настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С учетом мнения участников процесса судом применен особый порядок принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, поскольку в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, поддержано государственным обвинителем, не оспорено защитой и представителем потерпевшего. Обвинение, предъявленное Мозгиной Н.А., обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимой, не оспоренного защитой и представителем потерпевшего, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимой Мозгиной Н.А. по ч.4 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния и личность подсудимой. 

Мозгина Н.А. 

<

данные скрыты>

Объективные данные о личности Мозгиной Н.А. 

<

данные скрыты> ее поведение в судебном заседании, дают суду основание признать ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывают характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о виде и размере наказания Мозгиной Н.А., суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,( т 1 л.д.48), наличие на иждивении малолетнего ребенка ( т.6 л.д 200), а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ( т 6 л.д 199).

Обстоятельств, отягчающих наказание Мозгиной Н.А., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающих, предусмотренных п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание подсудимой с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, а также положений ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимой, тяжести и обстоятельств совершенногопреступления, позиции государственного обвинителя, суд полагает целесообразным назначить подсудимой Мозгиной Н.А. наказание в виде лишения свободы и не видит оснований для назначения других видов наказаний.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой: впервые привлекается к уголовной ответственности и совокупность смягчающих вину обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой -суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст.73 УК РФ - то есть условное осуждение, с испытательным сроком.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает также правила ст.316 ч.7 УПК РФ. С учетом обстоятельств совершенногопреступления, имущественного положения подсудимой и наличии детей на иждивении, отсутствии возможности получения заработной платы и иного дохода, суд не применяет дополнительное наказание в виде штрафа.

Представителем потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО43 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба с учетом уточнений в размере 1531956, 29 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ), вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая Мозгина Н.А. исковые требования признала полностью. Исковые требования потерпевшего ФГУП «Почта России» о взыскании материального ущерба подлежат удовлетворению. С подсудимой Мозгиной Н.А. необходимо взыскать в счёт возмещения материального ущерба в пользу ФГУП «Почта России» 1531956,29 рублей

Для обеспечения приговора суда в части гражданского иска, поданного ФГУП «Почта России» постановлением Индустриального районного суда г.Ижевска УР от 

<

дата> на имущество, принадлежащее Мозгиной Н.А., а именно: 

- земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- нежилое здание кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- жилой объект недвижимости кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- транспортное средство марки модели ЛАДА GFL110 LADA VESTA, тип легковой седан, 2017 года выпуска, номер двигателя № наложен арест, (том 6 л.д.181-182).

Принимая во внимание, что гражданский иск ФГУП «Почта России» судом удовлетворен, суд считает необходимым сохранить арест на вышеуказанное имущество до исполнения приговора суда в части возмещения материального ущерба по гражданскому иску.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 298-299, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать Мозгину Н.А. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 

<

данные скрыты>. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде 

<

данные скрыты> 

Обязать осужденную Мозгину Н.А. в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания, в период испытательного срока являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, без письменного уведомления этого органа не менять место жительства, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения Мозгиной Н.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования ФГУП «Почта России» о взыскании с виновного лица в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, на сумму 1 531 956, 29 рублей удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Мозгиной Н.А. в пользу ФГУП «Почта России» в счёт возмещения материального ущерба 1 531 956, 29 рублей.

Арест наложенный постановлением Индустриального районного суда г.Ижевска УР от 

<

дата> на имущество, принадлежащее Мозгиной Н.А., а именно: 

- земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- нежилое здание кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- жилой объект недвижимости кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- транспортное средство марки модели ЛАДА GFL110 LADA VESTA, тип легковой седан, 2017 года выпуска, номер двигателя № сохранить до исполнения приговора суда в части возмещения материального ущерба по гражданскому иску.

Вещественные доказательства: 

- документы, изъятые в ходе выемки 

<

дата> у представителя потерпевшего ФИО43: поручения на имя ФИО27, ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО4, ФИО26, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО21, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1, ФИО3, ФИО2 всего на 27 листах, первичная документация по пенсионным выплатам отделения № почтовой связи ОСП Ижевский почтамт УПС УР - филиал ФГУП «Почта России» за сентябрь 2017 года (в том числе дневники формы 130), изъятая у представителя потерпевшего ФИО43 по уголовному делу № в ходе выемки от 

<

дата> в помещении «Почта России», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кабинет №; Акт о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам от 

<

дата> на 1 листе, изъятый у представителя потерпевшего ФИО43 по уголовному делу № в ходе выемки от 

<

дата> в помещении «Почта России», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, кабинет №, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 149), в силу ст.ст.81, 82 УПК РФ, необходимо вернуть представителю потерпевшего ;

- документы, изъятые в ходе выемки 

<

дата> у представителя потерпевшего ФИО43: 1) оригиналы документов по выплате пенсионных и иных выплат, то есть пенсионные поручения, по которым денежные средства адресованным лицам были выплачены после увольнения Мозгиной Н.А. по заявлениям указанных лиц всего на 47 листах, 2) расходный кассовый ордер от 

<

дата> на выплату задолженности и копия пенсионного поручения к нему по гражданке ФИО28 – всего на 2 листах, согласно которому ФИО44 по пенсионному поручению ФИО28 (№ от 

<

дата>) получила денежные средства на сумму 8 502,00 рублей; 3) расходный кассовый ордер от 

<

дата> на выплату задолженности и копия пенсионного поручения к нему по гражданину ФИО27 – всего на 2 листах, согласно которому ФИО45 по пенсионному поручению ФИО27 (№ от 

<

дата>) получила денежные средства на сумму 15 372,46 рублей; 4) бланк почтового перевода от 

<

дата> и квитанцию к нему на сумму 101 790,00 рублей – всего на 2 листах, 5) справка по выплатам пенсии в ОПС 426077 за сентябрь 2017 года – всего на 1 листе, согласно которой данные, указанные в этой справке должны соответствовать документам по столбцу «заказано» - сумме денежных средств, указанных в препроводительных письмах Формы МС-4, направленных из главной кассы в адрес ОПС 426077 сентябрь 2017 года, которые подписывались самой Мозгиной Н.А.; 6) бланк почтового перевода от 

<

дата> и квитанция к нему на сумму 3453,36 рублей, список приема по реестру, согласно которого установлено, что перечисление денег в адрес отправителя от «Почты России» направлены – всего на 3 листах, 7) акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 

<

дата> и приложения к нему (отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Формы 130, отчет о движении знаков почтовой оплаты, отчет о движении товаров собственных, отчет о движении товаров комиссионных, отчет об отправлениях с наложенным платежом) – всего на 14 листах, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 189-190), в силу ст.ст.81, 82 УПК РФ, необходимо вернуть представителю потерпевшего. 

- документы, изъятые в ходе выемки 

<

дата> у представителя потерпевшего ФИО43: сопроводительные реестры с описями на передачу из ИВЦ УФПС в «УФПС Удмуртской Республики филиал ФГУП Почта России «

<

адрес>» поручений и реестров поручений на доставку пенсий» за сентябрь 2017 года; бланк почтового перевода от 

<

дата> и квитанция к нему на сумму 2669,60 рублей, сводный отчет о доставке с 01 по 

<

дата> по отделениям почтовой связи, сводный отчет о доставке пенсии по отделению почтовой связи 426077 за сентябрь 2017 года, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 200), в силу ст.ст.81, 82 УПК РФ, необходимо вернуть представителю потерпевшего. 

- документы, изъятые в ходе выемки 

<

дата> у подозреваемой Мозгиной Н.А.: 1) документы по кредитному договору №, а именно: реквизиты оплаты по кредитному договору №; договор займа от 

<

дата> №; копия полиса страхования от несчастных случаев №; информационный лист, 2) документы по кредитному договору №, а именно: график погашения по кредиту; кредитный договор №; заявление о предоставлении потребительского кредита от Мозгиной Н.А.; соглашение о дистанционном банковском обслуживании; спецификация товара к договору потребительского кредита №; страховой полис на Мозгину Н.А.; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; кассовый чек на прием внутренних переводов от Мозгиной Н.А. от 

<

дата>; информационный лист с адресами офиса банка «Хоум Кредит», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – выданы законному владельцу – подозреваемой Мозгиной Н.А., в силу ст.ст.81, 82 УПК РФ, необходимо оставить в распоряжении Мозгиной Н.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок после оглашения приговора.

Дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: